OMNIBO. Hoc bellū: qd̄ suscepimus contra casarē. Quā cū catilina: qui patriam cum eodem incen-
dio rapinisq̄ consumere parauit. Lentulus: qui pretor romanus coniurationis huius cōscius & particeps fu-
it. Historia nota est apud Salustii. Exerti cethegi. i. deserti & nudati: nam postea nudatus fuit cum in carce-
rem coniectus est: aut melius exert. i. strenui & accincti: cethegi enī celeritatē maxime pbarunt. & ideo nūq̄
tunica usi sunt: ut tradit Porphy. Orabies mise. ecce breuis totius argumētī cōplexio qd̄ ē qd̄ casar agit: non
est bellū sed est pditio patriæ: quā miserandā rabiē appellat. Miseranda: scilicet quæ detestabilitate sua mi-
serabilis est: Ampliat hoc argumentum per locum illum: cū ostendimus id cōmissum esse ab illo qd̄ oportet
ret ipsū si ab alio cōmitteretur: defendere. Cū fata camillis: dii te patriæ defensorem casar esse uolebāt: non
autem proditorem. Camillis: similem facere Camillo: qui defendit patriam a gallis. Metellis: quoz alter
a Iugurta patriam defendit: alter uero a Cretensibus. Ad cinas mariosq̄ uenis: similis esse uoluit his qui
patriam prodiderunt ut fuit Cinna & Marius. Cinna flagitiosissimus tempu. summa crudelitate uastauit: pri-
mo cōsulatus ferens de exilibus reuocandis legem ab Octauio collega prohibitus & honore priuatus urbe p-
fugit uocatisq̄ ad pileū seruis aduersarios uicit: Octauū interfecit: Ianiculum occupauit. Itē & tertio consu-
lem se ipse fecit: quarto consulatu cum bellū contra Syllam pararet Ancona: ob nimiam crudelitatem occisus est
Sternere: arguit ē a facili per simile. Catulo lepidus: facile erit Pompeio uincere casarem: quoniā semp uin-
cere consueuit: arguit ē a possibili: a maiori: ad minus: nam si magnos imperatores uicit: uincā etiā minores.
præterea uult cōparare Casarē fugitiuis: ut bellum hoc nō dici possit: sed potius latrocinii. Catulo lepidus:
M. Aemilius Lepidus cū tentasset acta Syllæ rescindere bellū excitauit: unde a. Q. Catulo eius collega pul-
sus est: qui cum se in sardiniam recepisset bellum molitus est: ubi paulo post perit. Carbo. Gn. Pompeius
cum imperio missus est in siciliam aduersus Carbonem a Scylla proscriptum: quem etiam occidit: sed turpi-
ter mortuus est: nam cum duceretur ad supplicii: petiit tantum tps spaciū ut aluum leuaret: cūq̄ illic diutius

Furius ca-
millus

Metellus

Cinna

Lepidus

Carbo

mora traheret: a militibus sedens in latrina detruncatus est. Secures: quia iussit eum uirgis cedi & securi percuti. Sicario sepulchro: in sicilia enim res gesta est.

Sertorius SVLPI. Sertorius: hic a Sylla pscriptus oem hispania & Mithridate contra romanos sollicitus: eoq; duce lusitania & celtiberia bella agitata. Metellus & Gn. Pompeius aduersus eum missi ancipiti bello multis cum cladibus diu pugnando: prius bellum conficere potuerunt quam Sertorius suorum scelere & insidiis est extinctus. Inde uicto deditoque penna hispaniam in romanam fidem receperunt.

Iberi Iberos: hispanos ab ibero fluuio dictos. Si quod fides: si quid mihi crede uerum: & uti argumentum a facili & a maiori ad minus per contemptum

Inuideo: odio habeo & doleo. Iungere: comparare & annuntiare. Manus: arma: ipsi. n. fuerat demandatum bellum. Furere: furioso & impio in patriam. Parthorum: inuidiose ipsum spartaco comparat & dignum Crasso ultore dicit. Scythiis pthiis. Parthi enim e scythia uenientes asyriam occupauere eamque parthiam appellarunt. Sparthacus: hic de stipendiario thrace miles: de milite de sertorio: inde latro postea gladiator euasit. Effra: etoq; ergastulo Lentuli Capuae cum. xxx. eiusdem fortunae uirgis: seruos ad uexilla uocauit factoque exercitu Ceruesium montem in campania occupauit ubi cum a Clodio glabro obsideret eius castra diripuit: & campaniam populatus raptis partorum fascibus appellatus est imperator. Indelentuli exercitum in Apoenino dissipauit: apud Mutinam Cassii castra deleuit. Tandem cum de urbe inuadenda deliberaret a Licinio crasso pulsus fugatusque cum Brutiis angulum occupasset: nec in siciliam praenauit penuria traicere potuisset: cum suis omnibus forissime dimicasset ipsorum occisus est. Silica: latrocinio. Te quoque a uiribus & a constantia se commendat

Feruidus sanguis: in sanguine calenti sunt uires: si frixerit debiles reddimur & pusillanimes & tardi. Virgil. Frigidus obstiterit circum pcoria sanguis. Qui pacem potuere pati: qui sciunt in pace uiuere. Solutum: dissolutum uiribus. Defectum: debilitatum: & in quo defecerunt uires. Ne nos confirmat suos commendando se a rei militaris peritia: & clam caesarem carpit. Senior: qui peritor est & grauior. Miles. q. d. iuuenis & imperitus rei militaris: & pceptus ad omnia. Quo potuit: locus est a modestia. Quo: ad quascumque dignitates. Nisi regna: nisi patriae occupatione & tyrannide. Non priuata: non uult cuius esse sed tyrannis qui uult me superare: Hinc consul: ab auctoritate & tuto & facili cum irrisione argumentatur. Vterque Lentulus & Marcellus. Hinc: a paribus nostris Statura: non fugitura. Ducum: senatorum & pceptus. Non trahis omnia taecoco cur. non es adeo temeraria & caeca: Nam ut Cice. in Lucio ait: Non enim solum ipsa fortuna caeca est: sed eos etiam plerumque efficit caecos quos complexa est. Te quoque nihil pudet: ut certe pudet nam nunquam hoc efficies. Multis ne: gesta eius a mora extenuat & contemnit praesuis. Multis: inuidiose dixit: duo enim fuere. Rebellis: quam pacem non potuit: & quin rebellaret efficere.

Aetas: decennium.

OMNIBO. Quique feros mouit: sertorius a sylla pscriptus in hispania citeriore bellum ingens excitauit: & pfligatus a M. Antonio & M. Perpenna: aliusque conuictus in conuiuio trucidatus est decimo sui ducatus anno: in pernam ad M. Perpennam translatus est: quem paulo post uicit pompeius atque interfecit. Mouit feros iberos: quia priusquam bellum motum fuit illum recepit hispania. Exul: quia pscriptus est a sylla. Iberia: hispania: ab ibero fluuio appellata. Quamquam: arguit a facili per argumentum a maiori ad minus. q. d. hoc mihi dedecori esse uidebitur: ut te o caesar uincam qui magnos imperatores uincere consueui: cum tu fugitiuis & gladiatoribus ascribi potius debueris quam ducibus ro. Utinam inquit Crassus e parthia uictor rediisset: quemadmodum enim spartacum fugitiuum & gladiatorem uicit. ita te quoque fugitiuum & gladiatorum uinceret. Inuideo: idignor te cum his enumerari quam connumeratus es cum fugitiuis. His: magnis imperatoribus quos supra dixi. Opposuit furere. i. tibi gloria erit periisse auspiciis nostris ideo inuideo tibi: quia mereris sterni a minori duce: utpote a Crasso pthorum: utinam (si fieri posset) Crassus e parthia uictor rediisset: qui fugitiuos uicere consueuit. Ab oris scythiis. i. ubi deletus est Crassus cum exercitu ab Arfacie rege siriog. Simili causa. latrocinii: Sparthacus e thracia oriundus gladiator chrysus & eunomus ex ludo Lentuli cum quattuor & septuaginta eiusdem fortunae uiris aufugerunt Capuam: congregataque seruorum & ergastulorum manu usque ad iustum exercitum bellum fecerunt populo romano eruperuntque per campaniam omnem: & in ista illam regionem reddidere uniuersa acie cum Claudio legato: & Voreno pstore confluxerunt eosque cum exercitu uicere. Tandem a Lucio crasso uicti pulsi atque fugati: is ad extremum angulum brutiog inclusus fugam frustra tetrauit: eruptione deinde facta (ut dignum uiro erat) morie Sparthacus non times in bello fortiter dimicasset tanquam bonus imperator occisus est. Te quoque: nunc arguit a possibili: uires enim se paratas habere ostendit atque uirtutem: qua possit uincere

Caesare: non usque adeo inquit etate puectus sum: ut arma tractare non possim. Te quoque: sicut cum ceteris titulis id est uictoriis: trophaeis. Hac praecordia: demonstratiue. Disces: o caesar disces me longa pace a bellis distinet posse etiam gerere bella si necessitas igrat. Pacem potuere pati: quia sicut pacem ita bellum sustinere possum Licet ille: pompeius suis confirmatis argumentis debere milites suos bellum suscipere aduersus caesarem: nunc argumenta aduersario: i. caesaris quod dicebat superius: ueniat longa dux pace solutus: oratorie refellit: & quod ille obiebat in sua ueritate utilitate. Dux: concedo quod ego sum senior uobis: sed quanto magis sum senex: tanto et peritor in re militari. At uero caesar iuuenis est ut miles potius quam imperator appellari possit. Senior: sit miles senex in illis castris: & sit iuuenis dux: sed nobis sit senior dux & milites iuuenes. Quo potuit: arguit nunc ab auctoritate. nam haec sunt partes quae ualent ad imperatorem pbandum: ut dicit Cice. i. uirtus & auctoritas felicitas: & scientia rei militaris: ostenditque auctoritatem senatus tantam esse ut fortuna sine pudore pati non possit. a latrone superari: ab auctoritate sui: ergo refellit dicens se ad eum dignitatis gradum euasisse: quo nullus superior est: nisi si aliquis regnum appetat: & sic caesarem in uindictam adducit: quia maior uult esse pompeio non ciuica: sed tyrannica conditio. Ascendit: ad eum dignitatis gradum euasit. Quo: ad quem gradum. Liber. i. qui in libertate sit: non sub tyranno. Supra: nisi supra gradum quo euasit nihil reliquit: nisi si aliquis fieri rex appetit: plane hinc in caesarem loquitur: quia maior esse pompeio uelit regnum appetit. Non prius non priuata uita sed regia dignitatem appetit. Hic consul: nunc ab auctoritate consulis arguit totiusque senatus. Hinc: a parte nostra. Vterque consul. i. Lentulus & Marcellus. Caesar ne. i. uictor erit senatus: cum indignatione legendum. Trahis omnia caeco cursu. i. non adeo impudens est fortuna: ut tantum dedecus patiat senatus. Nihil pudet: pro non ullius rei te pudet. nomine ad uerbis. Multis ne rebellis: refellit ea quae ab aduersario dici poterat. i. non uincas caesarem o pompeius: qui galliam & fortissimas gentes subegit: unde pompeius hoc argumentis leuat quod negare non potest.

Gallia iam lustris: aetasque impensa labori
Dant aios: rheni gelidis quod fugit ab undis
Oceanumque uocas: incerti stagna pfundi
Territa quaesitis ostendit terga britannis:
An uanum timere minere: quod fama furoris
Expulit armata patriis e sedibus urbem:
Heu demes: non te fugiunt me cum cuncta sequuntur.

ra uicta illico imperatis obsidibus in galliam se recepit. Quaesitis: quia non plane norat nauas: ubi iaceret britannia: ut ideo quia cum iteque in britanniam ad solis occasum caesar naues soluisset: leui aphrico puectus media circiter nocte uento itermissio cursu non tenuit: & longius delatus astu: orta luce sub sinistra britanniam relicta conspexit. tum rursus uentus commutatione secutus remis contedit. An uanum: cauillatio est: an ideo superbis quod ciues pfugerunt: erras igitur nam secuti sunt. Furoris: belli. Urbem: methonymia. Armata: emphasim habet ad terrorem. Heu demens: dissolutio false opinionis.

OMNIBO. Gallia. i. quam uicisti. x. anni fluxerunt: ex quo contra gallos bellum geris: quibus semper rebelles fuere: nec unquam eos subigere potuisti. Multis lustris: hoc inuidiose dicit: nam duobus tantum lustris galliam omnem subegit caesar: quia cum quinque annis galliam pro. ro. subegisset: & pars illius tantum restaret: obtinuit in altero lustro. ut si bi puincia prorogaretur. Aetasque impensa labori: quia aetate consumpsisti in debellanda gallia. Animos. i. audacia: ut iue. Ira atque aios a crimine sumunt. Rheni gelidis: quod ad rhenum fluuium pertinet. ita legi: cum hinc fluuius caesar pontem iunxisset: cumque bellum suscepisset: quod si alius unquam fecit: traductis copiis in sinibus hostium paucos dies moratus est ut uicis & aedificis exustis in fines ubiog se contulit & illis auxilium pollicitus est: si a sueuis pmerent a gibus cognouit sueuos mor suo liberos uxores resque suas omnes in siluis deposuisse: & omnes quae arma ferre possent in unum locum conuoluisse ibique romanorum exercitum expectare: atque ibi decertare constituisse: hoc ubi competit caesar collectis omnibus rebus propter quas exercitum traduxerat: ut germanis metum inferreret ut sicabros ulcisceret: ut ubios obsidione liberaret: satis esse ad gloriam & utilitatem arbitras exercitum in galliam reduxit: pontemque rescidit. iste uero dicit fugisse ex oceano in galliam: sed falsum est quia domitis hostibus se in galliam recepit. Terga britannis: sicut a germanis ita a britannis dicit fugisse caesarem. Ita se habet de britannis historia: Cassiuellaunus dux britanog uastat agrum detrimensque acceptis: & in primis ciuitatum defectione p motus p atrebatem Comium legatos ad caesarem de deditio one misit. Caesar quod incontinenti hyemare cupiebat obsides britannis imperauit: britanniamque populo romano tributariam fecit: & obsidibus acceptis in galliam copias traduxit: non igitur fugit imo subactis britannis sponte sua se cum exercitu recepit in galliam: sed Pompeius res quas negare non potest caesari leuat. Oceanumque: nam uenit in britanniam caesar: & duxerat ad oceanum usque exercitum: post quem est britannia: quae alter orbis terrarum a nonnullis dicitur. Vnde & Virg. Et penitus toto diuisit orbe britannos. Incerti pfundi stagna: quia uocat oceanum tanquam stagnum. Britannis: quos ipse temere iuaserat: ideo terga dare coactus est caesar. An uanum: refellit quod caesar dicere posset. Facile erit uincere Pompeium qui Romani deseruit. Vnde dicit inferius caesar. Pro qua pugnabitur urbe: ac si dicat si parum tutus in urbe Romana uidebatur Pompeius: ubi tutus esse poterit a caesare. Vnde se non fugere inquit. sed senatus me secutus est non fugientem: sed consilio bel la gerentem: Nam ciuibus parcere uolui: ne si in urbe permanerem aliquid detrimenti ciuitas caperet. Vana mina: scilicet caesaris: rursus oratorie in laudem & utilitatem suam uertit: quod caesar dicitur te poterat.

Cilices SVLPI. Qui cū signa tuli: a præclaro gestorū celeritate se cōmendat: suasq; laudes & gesta perstringit. Fulgētia: gloriofa. Toto pōto: alludit ad cylicas qui cū maria undiq; inualissent: puidētia diligentiaq; pōpeiū: intra quadragesimū die certamine uix parato i deditōne cū plausu uenerūt: hos deinde pōpeius a locis maritimis remouit: sicq; mediterranea: regiōis colonos. Ante bis: ante q̄ luna bis uerteret & cursū pficeret Pelagi: tranquillū maris. Pyrata: prædo marinus: cilix. In angusta sede: p̄sertim ad urbē solioz quæ est i cilia & Pōpeopolis ē appellata ut Plutarchus & Plinius tradūt. Profugū per diuortia: fugiētē per semitas trās

uersas & diuerticula. Virg. in. ix. Obiciūt equites se se ad diuortia nota. Regem: mythridatē de quo triūphauit Sylla & postea Lucullus. In de uero a Pompeio attritus cū in seditionē uenisset cū Pharnace filio mortē sibi cōsciuit. Fata: felicitatē & uictorias. Felicior: ideo se feliciore appellat q̄ bellū confecit. Vacat mihi: uacua est gloria mea. Sub quocūq; sole: sub quacūq; regione quā sol aspicit. Tropeis: uictoriis.

Phafis Arctos: septētrio. Phafidos: Phafis colchogz fluiuius ultra hostia tanais in pōtū effluit. Medi

Syene us axis: meridies. Calida: est enī sub cācro iuxta torridā zonā. Syene: Macrobius hūc locū aperiens inquit: Ciuitas Syene quæ puincia thebaidos post superiorē montū deserta: principū est: sub ipso astiuo tropico cōstituta ē: & eo die quo sol certā partē ingrediē cancri hora diei sex: xta: qm̄ sol tunc super ipsum inuenitur uerticem ciuitatis nulla illic potest i terris de quolibet corpore umbra iactari. Sed nec stilus hemispherii mōstrantis horas quē gnōniona uocāt: tunc de se potest umbram creare: & hoc est quod Lucanus dicere uoluit: nec tamen plene ut habet ab soluit dicendo enim atq; umbras nunq̄ flectente syene: rem quidem attigit: sed turbauit uerū:

Bethis non enim nunq̄ flectit: sed uno tempore. Sic ille qui iniuste Lucanū arguit: qui inquit nusq; hoc ē nec ante nec post nec ad dextrā nec ad sinistrā nō nunq̄ ut ille legit. Bethim: fluiuiū qui ex terraconēsi demissus mediā hispaniā p̄fluit: mox mari p̄pinquus lacū efficit magnū ex quo duobus alucis lōge priore maioribus extēs labitur in oceanū. Ferit: cū impetu ingreditur. Tethym fugacē: oceanū uelocē & qui fluit & refluit. Post oia: ē enim ultimū oīum. Arabes: arabes populi in asia inter iudeam & agyptum. Eniochi: gens fera iuxta pontum a lacedæmonis oriundi. Colchi: iactabūdi more nūc colchos: mox cilices repetet. Colchos regio i asia iuxta pontū apud quā erat uelus aureū: quod Iason cū argonautis eripuit.

Arabes
Eniochi
Colchi
OMNIBO. Qui: ab auctoritate sui & uictoris arguit: & a maiori ad minus. Ego Pompeius qui maiora bella confeci: minora etiam cōficere potero & uincere: unde introducit a Poeta Pompeius: qui res omnes gestas suas breuiter & succincte commemorat. Signa tuli: me ideo inquit sequuntur: cum ea ante oculos ponūt: quæ toto orbe terraz magna uirtute gessi. Ante bis exactū: lege gabina præfectus est pompeius maritimā regionē: nā mare infestū reddiderat pyrata: adeo ut nec portus caietā imo nec hostia: tutus esset: quin in terras descendebant & latrocinii exercebant: duo prætores romani cū insignibus imperii capiti sunt. capta est etiam. M. Antonii filia cū in aggre proficisceret: & magna redempta est pecunia: illi ergo regiōi maritimā præfectus est Pompeius: qui postq̄ p̄sequutus est pyrata: mare totū duoz mensium spacio liberauit: quos maiori ex parte captos non occidit: sed cogitans hominē esse rationis participem: existimauit uitæ mutatione atq; locoz posse feritatē deponere: constituit eo in cōtinētē deferre: & partē quidem eoz urbes paruæ desertaq; receperunt: concludens complures in soloz urbe quæ restituta a pōpeio fuit: quam tygrannes armenia: rex nuper deserta fecerat. Alii Dimē achaiæ ciuitatē tūc ciuibus uiduatā incoluerūt. Ante bis exactum. i. ante duos menses: nam quadragesimo die fm̄. L. Florū superati sunt. Plutarchus uero haud longior ritriū mensiū spacio. Pyrata: prædator α πειρατω. i. a transeo: quia ex transuerso simul ac nauē uiderent impetum facientes deprædabant. Metuens. f. me & arma mea. Angustāq; domū. i. paruā habitationē: q̄ totū mare iufestum redēbāt: cōtēti fuere breui spacio terra. In sede: in urbibus paruīs ut solis & dimia. Idē per scy. gentes bello a se subactas dinumerat: nam dū fugientem regē p̄sequitur Mythridatem: primo quidē Mythridates a Lucullo sæpe acie uictus: tandem ad tygrannē confugere coactus est: cum quo & ipse tygrannes aliquotiens susus atq; fugatus: postq̄ nulla spes eēt a tygranne defendi: alias gentes & ignotas quare cōstituit. Fugit igitur in Bosphoz atq; Meotim & in ultimas terras. Pompeius tamen fugientē persequit: q̄ per populos bosphoro ac meoti uicinis incommoda multa passus est: sed nationes ac gentes per quas iter faceret bello subegit: nam hac pōpeii expeditione domita insula Pontū: Armenia: Cappadocia: Palestina: Arabia: India: & pyrata: oēs: Paphlagonia: Media: Cholchis: Hyberes: Albani: Syria: Cilicia: Mesopotamia: Phoenicia: hæc igitur enumerat Pompeius breuiter quæ in excursionē illa breui temporis spacio confecerat.

Idem: ego Pompeius. Per diuortia: per diuerticula: quia huc & illuc fugiebat Mythridates salutis suæ incertus. Scythici pontū: scilicet per gentes Bosphori ac meotidis paludis accolas. Indomitum regē: mythridatē

Qui cum signa tuli toto fulgentia ponto.
Ante bis exactum q̄ cynthia conderet orbem.
Omne fretum metuens pelagi pyrata reliquit.
Angustaq; domum terrarum in sede poposcit.
Idem per scythici profugum diuortia ponti
Indomitum regem: romanaq; fata morantem
Ad mortem sylla felicior ire coegi.
Pars mundi mihi nulla uacat. sed tota tenetur
Terra meis quocunq; iacet sub sole tropeis.
Hinc me uictorem gelidas ad phafidos undas
Arctos habet: calida mediis mihi cognit⁹ axis
Aegypto: atq; umbras nusq̄ flectente syene
Occasus mea iura timet: tethymq; fugacem
Qui ferit hesperius post omnia flumina bethis
Medomit⁹ cognouit arabs: me marte feroces
Eniothi: notiq; crepto uellere colchi

qui antea uici nō poterat ab imperatoribus romanis Lucullo & Sylla. Sylla felicior: quia neq; Sylla hoc effecit: quis ipsū regno uullasset. Pars mūdi: & p̄fecto hoc pōpeio contigit qd̄ nemini alii imperatorū romanorū nā de tribus partibus orbis terraz triumphauit: de libya uictō Domitio: de europa pulsus e maritima regione pyraus: postremo de asia: deuictis gentibus & nationibus paulo ante dictis. Quocūq; sub sole: siue in lybia siue in europa: siue in asia. Arctos. i. septentrio. Ad phafidos undas: quia dū persequit Mythridatē cōpit populos oēs pontum: armenia: capadocia: paphlagonia: Media: Colchidem: ubi est fluiuius phafis. Cognitus axis aegypto: p̄pter palestina dicit: quæ est pars aegypto. Calida aegypto: quia in meridie est: ideo calida: quia sub torrida zona exposita. Atq; f. est cognitus. Axis syene. i. p̄pter syenē ablatiue positus: nā grace locus: sicut thebe thebes. Nusq̄ flectente umbras: quia syene ciuitas i aegypto est ubi radii solis terrā perpēdiculariter adeo feriūt ut nullū corpus umbram faciat: quia quāto magis sol capiti nostro perpēdiculariter iminet tanto breuiore facit umbram. De quo Macrobius: Ciuitas autem syene q̄ puincia: thebaidos post superiorē montū deserta principū ē sub ipso astiuo tropico cōstituta est: & eo die quo sol certā partē ingrediē cancri hora diei sexta (qm̄ sol sup̄ ipsū tunc inuenit uerticē ciuitatis) nulla illic pōt in ceteris de quolibet corpore umbra iactari: sed nec stilus hemispherii monstrantis horas quem ὕπομῶνα uocant tunc de se potest umbram creare: & hoc est quod Lucanus dicere uoluit: nec tū plene ut habetur absoluit. dicēdo enī Atq; umbras nusq̄ flectente syene: quidē attigit sed turbauit uerū: nō enim nusq̄ flectit: sed uno tempore. Occasus: de septentrioē & oriente dicit: nūc de occidēte p̄pter hispaniā: ubi Sertoriū expugnauit. Mea iura: meā potestatem. Bethis: qui fluiuius est hispania: a quo Bethica pars hispania dicitur. Me domitus: nunc de oriente dicit. Arabs: p̄pter arabia dicit: Iudeam: Phoeniciam & Palestinam. Eniochi: populi sunt iuxta colchon dicti quoniā thecas & Amphistratus Castoris & pollucis aurigæ cū laconibus ex exercitu Iasonis hanc habitauerunt regionem ἠνίοχοσ enim aurigam significat: Strabo. Erepto uellere: nam colchogz nomen uulgatum est propter aureum uelus quod Iason cum argonautis rapuit.

Cappadoces mea signa timent: & dedita sacris
Incerti iudea dei: mollesq; sophene
Armenios cylicaq; feros taurosq; subegi
Quod focero bellū præter ciuile reliqui?
Verba ducis nullo pares clamore sequuntur:
Nec matura petunt promissē classica pugna.

molles lasciuq; sunt. Armenios: armenia duplex in asia ē inter Taurū & Caucasū: altera maior: altera uero minor & inferior dicitur. Cilices: Cilicia regio iuxta Taurū & Syria: pxima: dicta a Cilice agenoris filio Cilices duplices esse Strabo docet lib. xii. Taurus: populus Tauri mōtis qui ab indico mari surgit: deinde i ter aegyptum & pamphiliū pelagus obiectus septentrioni dextro latere: leuo mediterranea: plaga occurrit: deniq; se rypheis iugis annectit. Sed pro gentium uarietate diuersa nomina accipit apud indos hiamos. ap̄ parthos præniphates dicit: inde Taurus: At ubi in excellentissimā sublimitatē cōsurgit Caucasus. Quod bellū reliqui: ac si dicat nullum unde possit gloriam reportare: nā hoc quod gerit est latrocinii summi dedecoris. Verba ducis: factio dicendi sine: cum non clamarent præcaesaris formidine milites: pompeius a constituto itinere signa reuocauit & se brūdusū cōtulit. Classica matura: festinum cōcentū tubaz quo iter denuciaretur: supra enī dixit: Iamq; secuturo iussurus classica phœbo.

OMNIBO. Cappadoces: quia dum p̄sequitur fugientē mythridatē oia iustauit loca pompeius orientis: sed primo etiam Tygrannē uicit: qui cum pompeii successisse Lucullo audiisset: nam filius eius a patre Tygranne defecerat: & pompeii in armenia uocauerat tygrannes certior factus de humanitate pōpeii ipsū adire cōstituit: & cū equo ueheret a licitoribus pompeii iussus est descendere: q̄ uidelicet nemo peregrinus in castra romana equo uectus uenire cōsueuerit: paruit tygranes & gladium eductū præbuit militibus: deinde cū ad conspectū pompeii uenisset: & coronam ante pedes eius deponere uellet: pōpeius eū dextera porrecta in pximam sedē. i. sinistram apud se collocauit. Tunc pompeius inquit q̄ tibi ablata fuerint armenia: partes. f. Syria: Cilicia: Cappadocia: Gallatia: Sophone: lucullo ascribendū est: quæ autē nūc usq; tenuisti: si nouē milia talenta p̄ reliquo solueris omnia possidebis: delectatus ē his uerbis tygrannes: cum etiam pōpeii milites eum regem salutarē: promissit militi heminā: Centurioni uero heminas. x. Tribuno autem militum. x. talē ta. hæc cū audiisset filius eius agre tulit: ad cœnāq; uocatus uenire noluit: q̄ diceret se non egere pompcio: & romanorum alium inuenturū esse. pompeius tradidit illum custodibus & in triumphum a pompeio cū cæteris captiuis ductus est. Cappadoces mea si. te. quia Cappadociam ablatam regi tygranni restituit. Cappadoces sunt populi in capite Syria: Taurum montē ab oriente Cappadocia spectat: cui monti Iauria subiacet atq; cilicia: ideo cum dixit Cappadoces: statim has prouincias nominauit cum tāto monte. Incerti iudea dei: imo tu incertum deum colis insane poeta: sed iudei unū deum uerum solumq; colebant. Incerti: quia deū unū uerum colebant iudei: nec nomen imponebant: ideo deos incertos colere dicebantur. se uero deos certos colere dicebant ueteres: quia illis nomina imponebant. Iudea dedita sacris: iudeam ut ante dictum subegit pompeius: & templum ad id tempus uiolatum spoliavit. Aristobolūq; regem iudeæ cōpit: & captiuum secum duxit. Sophone: populi gallatia: finitimi sunt. Molles: dixit propter benignitatem aeris: sic inferius Emollit gentes clementia cœli. Cilicas: propter pyratas dicit: taurosq; qui iuxta taurum montem habitabāt